


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư  

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam i 

MỤC LỤC 
 

DANH MỤC BẢNG ............................................................................................ iv 

DANH MỤC HÌNH ............................................................................................ vii 

Danh mục các từ và các ký hiệu viết tắt ............................................................. viii 

MỞ ĐẦU ............................................................................................................... 1 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ dự án đầu tư ............................................. 3 
[...]
cấp để loại bỏ bụi dư bằng bộ lọc thứ cấp trước khi thải qua cổng xả thoát ra ngoài 
bằng ống thoát khí.  

Phần bụi sẽ được thu hồi bằng các túi vải, sau đó bụi được dẫn vào thùng 
chưa bụi phía dưới các túi vải, bụi sau đó được thu gom định kỳ khoảng 1 tuần/lần. 

* Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý bụi, khí thải của thiết bị phun mạ 

kẽm 

Bảng 4.27. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý bụi từ công đoạn phun mạ 
kẽm 

STT Thiết bị Ký 
hiệu Thông số kỹ thuật 

1 
Hệ thống xử lý bụi của thiết bị phun 

mạ kẽm số 01 
G2 

- 02 Quạt hút lưu lượng: 15.000 
m3/giờ/quạt. 
- 02 Buồng lọc bụi mỗi buồng 

16 túi lọc vải. 
- 01 ống thoát khí thải D1100, 
cao 8,5 m (tính từ mặt đất) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 81 

STT Thiết bị Ký 
hiệu 

Thông số kỹ thuật 

2 
Hệ thống xử lý bụi của thiết bị phun 

mạ kẽm số 02 
G4 

- 02 Quạt hút lưu lượng: 20.000 
m3/giờ/quạt. 
- 02 Buồng lọc bụi mỗi buồng 

20 túi lọc vải. 
- 01 ống thoát khí thải D1100, 

cao 8,5 m (tính từ mặt đất) 

- Quy chuẩn so sánh: QCVN 19:2009/BTNMT (kp = 0,8; kv = 0,6), cột B 
và QCVN 20:2009/BTNMT. 

- Tọa độ vị trí xả thải: 

+ Ống thoát khí hệ thống xử lý bụi, khí thải của thiết bị phun mạ kẽm số 01: 
X=2300360; Y=608947. 

+ Ống thoát khí hệ thống xử lý bụi, khí thải của thiết bị phun mạ kẽm số 02: 
X=2300359; Y=608936.  

(hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o). 

- Phương thức xả thải: Xả liên tục trong quá trình sản xuất. 

a.3.5. Bụi sơn và hơi dung môi phát sinh từ công đoạn phun sơn 

Như được đánh giá phần trên, công nghệ phun sơn tại dự án là phun sơn thủ 

công bằng súng phun chuyên dụng sử dụng sơn Epoxy (sơn pha sẵn dung môi) sẽ 

phát sinh bụi sơn và hơi dung môi (Xylen, Ethylbenzen, Toluene) tại công đoạn này.  

Quy trình xử lý như sau: 

 

Hình 4.3. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý khí thải công đoạn phun sơn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 82 

* Nguyên lý hoạt động: 

Chủ dự án sẽ đầu tư 2 buồng phun sơn sử dụng 18 súng phun sơn thủ công. 

Bụi sơn phát sinh ở dạng sương với kích thước rất mịn. Mỗi buồng sơn sẽ được 

thu gom bằng chụp hút (có 2 chụp hút tại 2 buồng phun sơn như vậy 1 buồng sơn 

có 1 chụp hút).  

Bụi và dung môi sơn được dẫn qua đường ống thu gom bằng quạt hút đi qua 

thiết bị lọc bụi sơ cấp là màng lọc vải. Ban đầu các hạt bụi bột sơn lớn hơn khe 

giữa các sợi vải sẽ bị giữ lại trên bề mặt vải theo nguyên lý rây, các hạt nhỏ hơn 

bám dính trên bề mặt sợi vải lọc do va chạm, dần dần lớp bụi bột sơn thu được 

dày lên tạo thành lớp màng trợ lọc, lớp màng này giữ được cả các hạt bụi bột có 

kích thước rất nhỏ. Sau 1 khoảng thời gian lớp bụi bột sơn sẽ rất dày làm sức cản 

của màng lọc quá lớn, ta phải ngưng cho khí thải đi qua và tiến hành loại bỏ lớp 

bụi bột sơn bám trên mặt vải. Thao tác này được gọi giũ bụi. 

Dòng khí sau khi qua màng lọc vải sẽ được đưa vào buồng hấp phụ bằng 

than hoạt tính, tại đây, bụi, khí thải sẽ được tiếp xúc trực tiếp với than hoạt tính 
và được giữ lại trên bề mặt vật liệu hấp phụ (than hoạt tính), khí thải sau xử lý sẽ 

được xả ra môi trường thông qua ống thải đường kính D1000 và D1200 mm, cao 
10m tính từ mặt đất. 

* Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý bụi, khí thải của thiết bị bị phun sơn 

Bảng 4.28. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý bụi của thiết bị bị phun 
hạt mài 

STT Thiết bị Ký 
hiệu 

Thông số kỹ thuật 

1 
Hê thống xử lý bụi của thiết bị phun 

sơn số 01 
G5 

- Quạt hút lưu lượng: 30.000 
m3/giờ. 
- Buồng chứa than hoạt tính: 04 

buồng 
- 01 ống thoát khí thải D1000, 

cao 10 m (tính từ mặt đất) 

2 
Hê thống xử lý bụi của thiết bị phun 

sơn số 02 
G6 

Quạt hút lưu lượng: 39.000 
m3/giờ. 
- Buồng chứa than hoạt tính: 05 

buồng. 
- 01 ống thoát khí thải D1200, 

cao 10m (tính từ mặt đất) 

- Quy chuẩn so sánh: QCVN 19:2009/BTNMT (kp = 0,8; kv = 0,6), cột B 
và QCVN 20:2009/BTNMT. 

- Tọa độ vị trí xả thải: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 83 

+ Ống thoát khí hệ thống xử lý bụi, khí thải của thiết bị phun mạ kẽm số 01: 
X=2300359; Y=608926.  

+ Ống thoát khí hệ thống xử lý bụi, khí thải của thiết bị phun mạ kẽm số 02: 
X=2300359; Y=608922.  

(hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o). 

- Phương thức xả thải: Xả liên tục trong quá trình sản xuất. 

a.4. Giảm thiểu mùi tại khu vực lưu chứa chất thải 

- Công nhân vận hành được trang bị đầy đủ bảo hộ lao động và phổ biến kiến 

thức về an toàn vệ sinh công nghiệp. 

- Dọn dẹp vệ sinh thường xuyên khu vực thu gom, lưu giữ rác thải. 

- Rác được vận chuyển hàng ngày ra khỏi nhà máy bởi đơn vị có chức năng. 

b. Biện pháp giảm thiểu tác động do nước thải 

b.1. Nước mưa chảy tràn 

Để giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn có thể cuốn trôi chất thải trên 

bề mặt, Chủ dự án sẽ thực hiện các biện pháp sau đây: 

- Khu vực sân bãi, đường nội bộ thường xuyên được làm vệ sinh sạch sẽ, 

không để rơi vãi chất thải trong quá trình hoạt động của dự án; 

- Quản lý tốt CTR sinh hoạt, CTR công nghiệp thông thường và CTNH, tránh 
các loại chất thải này rơi vãi hoặc bị cuốn vào hệ thống thoát nước mưa; 

- Bảo dưỡng hệ thống thoát nước mưa, định kỳ nạo vét các hố ga và khai 

thông cống thoát nước mưa; 

- Vận hành hệ thống thoát nước mưa tách biệt hoàn toàn với hệ thống thu 

gom nước thải; 

- Nước mưa từ các khu vực nhà xưởng sẽ được thu gom qua hệ thống rãnh 

thoát nước, qua song chắn rác rồi chảy vào các hố ga thu gom xung quanh dự án, 

có kết cấu băng BTCT, đường kính D300, D400, D600 và D800, độ dốc I = 

0,25%. Trên đường thoát nước mưa có bố trí các hố ga lắng cặn bằng BTCT kích 

thước 1,2x1,2m, nắp hố ga được đậy bằng tấm đan BTCT. 

- Nước mưa sau đó được dẫn thoát ra hệ thống thu gom nước mưa của Khu 

công nghiệp Nam Đình Vũ khu 2 tại 01 điểm thoát. Tọa độ điểm xả X=2300367; 

Y=608751 (hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o). 

b.2. Hệ thống thu gom, xử lý và thoát nước thải 

b.2.1. Hệ thống thu gom thoát nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 84 

Nước thải phát sinh từ dự án chỉ có nước thải sinh hoạt của công nhân viên, 

nước thải sẽ được thu gom và xử lý trước khi đấu nối vào nguồn tiếp nhận của 

KCN Nam Đình Vũ Khu 2.  

Đối với khu vực nhà ăn, chủ dự án không tổ chức nấu ăn tại dự án mà sẽ đặt 

suất ăn công nghiệp cho cán bộ công nhân viên. 

Biện pháp quản lý và kiểm soát ô nhiễm tại dự án như sau: 

- Nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh của nhà máy được thu gom về 05 bể 

tự hoại gồm: 

Bảng 4.29. Vị trí, thông số các bể tự hoại của dự án 

STT Vị trí bể tự hoại Dung tích (m3) 

1 Nhà xưởng 1 5 

2 Nhà xưởng 2 5 

3 Nhà văn phòng 3 

4 Khu nghỉ ngơi 3 

5 Nhà bảo vệ 3 

Nước thải từ các nhà vệ sinh sẽ được thu gom về 05 bể tự hoại bằng các 

đường ống PVC DN140. Nước sau khi xử lý sơ bộ tại bể tự hoại sẽ được dẫn về 

trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 10 m3/ngày đêm bằng các đường ống 

PVC DN200 với tổng chiều dài khoảng 510 m. 

- Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của dự án được dẫn ra 

điểm đấu nối nước thải với hệ thống thu gom nước thải của KCN Nam Đình Vũ 

khu 2 bằng đường ống PVC DN200 có tổng chiều dài khoảng 12m. 

- Tọa độ đấu nối nước thải vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của khu 

công nghiệp Nam Đình Vũ khu 2 (hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, 

múi chiếu 3o): X(m): 2300370; Y(m): 608752. 

b.2.2. Các công trình xử lý nước thải 

* Bể tự hoại 

Quy trình hoạt động của bể tự hoại có thể được mô tả tóm tắt như sau: 

- Nước thải từ nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự. Bể tự hoại là công 

trình đồng thời làm hai chức năng lắng và phân hủy cặn lắng. Cặn lắng giữ trong 

bể từ 3 – 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị 

phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể với thời 

gian dài đảm bảo hiệu suất lắng cao. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 85 

- Bể tự hoại là một bể trên mặt có hình chữ nhật, với thời gian lưu nước 3 - 
6 ngày, 90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ 

phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra ngoài 

qua ống dẫn. Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra 

trong quá trình lên men kỵ khí và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông 

các ống đầu vào và ống đầu ra khi bị nghẹt. 

- Khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải giảm khoảng 

30%, riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. 

- Bùn từ bể tự hoại được chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng để 

hút và vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định. 

 

Hình 4.4. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 

* Trạm xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày đêm 

Nước thải sau xử lý trong giai đoạn này tại các bể tự hoại được thu gom về  

trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 15 m3/ngày đêm. Công ty TNHH Shilla 

Corporation VietNam sẽ xây dựng, vận hành và tự chịu trách nhiệm trước pháp 

luật và khu công nghiệp Nam Đình Vũ khu 2 về chất lượng nước thải đầu ra cũng 

như chi phí về nước thải liên quan.  

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ dự án sẽ được dẫn về trạm XLNT của 

nhà máy, công suất 10 m3/ngày để xử lý đạt tiêu chuẩn đầu vào của KCN Nam 
Đình Vũ khu 2, trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom của KCN tại 01 điểm thoát 

nước trên đường chính của KCN, theo đường ống PVC DN200, chiều dài 12m: 

- Số điểm xả nước thải: 01 điểm. 

- Vị trí xả nước thải: Hố ga thu nước thải của KCN Nam Đình Vũ khu 2. 

- Phương thức xả nước thải: Tự chảy. 

Vào trạm XLNT 
10m3/ng đ NGĂN CHỨA 

NƯỚC 

NGĂN LẮNG  NGĂN LỌC  

 

Nước thải 

sinh hoạt 

 

Hố gas 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 86 

- Chế độ xả nước thải: liên tục 24h/ngày. 

- Lưu lượng xả thải tối đa: 10m3/ngày đêm  

Quy trình công nghệ của trạm xử lý nước thải được thể hiện trong hình sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ghi chú: 

   Đường hóa chất. 

   Đường cấp khí. 

   Đường nước thải.  

   Đường bùn. 

Hình 4.5. Sơ đồ công nghệ xử lý trạm XLNT công suất 10 m3/ngày đêm 

* Thuyết mình quy trình công nghệ: 

 

Bể chứa bùn 

Hóa chất 

khử trùng 
Bể khử trùng  

 

Nước sau xử lý đạt tiêu 

chuẩn tiếp nhận KCN 

Nam Đình Vũ khu 2  

Bể thiếu khí 

Bể điều hòa  

Bể lắng sinh học 

Nước thải 

Bùn dư 

Bùn tuần hoàn 

Bể hiếu khí 

Khuấy 

Sục khí 

Dinh dưỡng 

NaHCO3 

Bể gom 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 87 

Bảng 4.30. Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý của trạm XLNT công 
suất 10 m3/ngày đêm 

STT 
Công trình/ 

thiết bị 
Mô tả hoạt động 

1 Bể gom 

- Nước thải của dự án đi theo hệ thống đường ống thoát nước 
thải vận chuyển về hố ga gom, từ đây nước thải được bơm lên 

bể điều hòa. Tại hố ga gom có lắp đặt thiết bị chắn rác, nhằm 
tách các loại rác thải phát sinh trong nước thải để đảm bảo sự 
hoạt động của bơm được ổn định và an toàn. Rác bị thiết bị 
chắn rác giữ lại sẽ được lấy thủ công và chuyển tới khu vực 
tập kết rác thải theo định kỳ. 
- Thiết bị chắn rác có tác dụng loại bỏ: mảnh vụn, túi nilon, 
gạch, đá...ra khỏi nước để hệ thống hoạt động ổn định (không 
gây tắc nghẽn đường ống, hệ thống bơm đặt chìm, hệ thống 
phân phối khí…). 
- Bố trí 02 bơm chìm để bơm nước thải từ hố ga gom lên bể 
điều hòa, phục vụ cho các công đoạn xử lý tiếp theo. 

2 Bể điều hòa 

- Nước thải sau khi đã loại bỏ rác thô ở hố ga gom được bơm 

lên bể điều hòa. 
- Các lợi ích cơ bản của bể điều hòa là: Quá trình xử lý sinh 
học được nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp nhất 
''shock'' tải trọng, các chất ảnh hưởng đến quá trình xử lý có 
thể được pha loãng, chất lượng nước thải sau xử lý được cải 
thiện do tải trọng chất thải lên các công trình ổn định. 

3 
Hệ thống cấp 
khí bể điều 
hòa 

Để ngăn ngừa hiện tượng lắng đọng cặn lơ lửng và điều kiện 
yếm khí xảy ra gây phát sinh mùi khó chịu, trong bể điều hoà 
lắp đặt hệ thống khuấy chìm nhằm cấp khí cho bể điều hòa. 

4 
Bơm nước 
thải bể điều 
hòa 

- Có 02 bơm nước thải loại chìm được lắp trong bể điều hoà, 
01 bơm hoạt động, 01 bơm dự phòng cấp nước vào bể xử lý 
thiếu khí. 
- Các bơm hoạt động theo phao và đảo bơm luân phiên. 
- Tại bể điều hòa được lắp đặt hệ thống phao báo đầy và báo 
cạn để điều khiển hoạt động của bơm. 
- Khi có tín hiệu báo cạn, hai bơm điều hòa ngừng chạy. 
- Khi có tín hiệu báo đầy, hai bơm được chạy đồng thời để 
giảm tải nhanh cho bể điều hòa. Cùng với đó, hệ thống cảnh 
báo tràn bể bằng còi và đèn hoạt động giúp người vận hành 
nhận thông tin và có biện pháp ứng phó khi cần thiết. 
- Tại bể có lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng để đo lưu lượng nước 
thải đầu vào của hệ thống. 

5 Bể thiếu khí 

- Tại đây xảy ra quá trình thiếu khí, các hợp chất của Nitơ là 

Nitrit, Nitrat được sinh ra trong quá trình xử lý hiếu khí sẽ 
được tách Oxy trong pha xử lý này. Nitrit, Nitrat sẽ được 
chuyển hoá thành N2, thoát ra ngoài. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 88 

STT 
Công trình/ 

thiết bị 
Mô tả hoạt động 

- Bể sinh học Anoxic là nơi lưu trú của các chủng vi sinh khử 
N, P nên quá trình nitrat hoá và quá trình photphoril hóa xảy 
ra liên tục ở đây. 
- Quá trình khử nitrat và nitrit: 
+ Trong môi trường thiếu ôxy các loại vi khuẩn khử nitrit và 
nitrat Denitrificans (dạng kị khí tuỳ tiện) sẽ tách ôxy của nitrat 
(NO3-) và nitrit (NO2-) để ôxy hoá chất hữu cơ. Nitơ phân tử 
N2 tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra khỏi nước. 
+ Khử nitrat: NO3

- + 1,08 CH3OH + H+ 0,065 C5H7O2N + 
0,47 N2 + 0,76CO2 +2,44H2O 
+  Khử nitri: NO2- + 0,67 CH3OH + H+  0,04 C5H7O2N + 
0,48 N2 + 0,47CO2 + 1,7H2O 
- Môi trường thích hợp nhất cho các nhóm vi sinh vật hoạt 
động trong bể thiếu khí có giá trị pH nằm trong khoảng 6,6 - 
7,6; nhiệt độ trong khoảng 270C - 380C. 
- Nước thải sinh hoạt được khuấy trộn đều trong toàn bộ diện 
tích bể bằng khuấy chìm. Hỗn hợp bùn thiếu khí trong bể hấp 
phụ các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải phân hủy và 
chuyển hóa chúng thành khí (chủ yếu là khí mêtan và khí 
cacbonic). 
- Tại bể được bổ sung dinh dưỡng methanol để cung cấp thêm 
chất hữu cơ cho vi sinh. 
- Tại bể có bổ sung hóa chất NaHCO3. 
- Nước thải sau khi được xử lý qua bể thiếu khí sẽ được đưa 

sang bể hiếu khí. 
- Ngoài ra, nhằm duy trì mật độ vi sinh lớn trong bể và giảm 
lượng bùn thừa sinh ra, bể thiếu khí sẽ được bổ sung thêm các 
giá thể sinh học. Các vật liệu này là môi trường cho các vi sinh 
vật sinh bám để phân hủy các chất hữu cơ. 
- Bể thiếu khí được chia thành 02 bể. 

6 
Bơm đảo 
trộn 

- Có 01 bơm chìm được lắp trong mỗi bể thiếu khí để tăng hiệu 
quả hoà trộn nước và bùn, tạo điều kiện cho quá trình khử 
Nitrat diễn ra triệt để. 

7 Bể hiếu khí 

- Đây là phương pháp sinh học sử dụng nhóm vi sinh vật hiếu 
khí, hoạt động trong điều kiện cung cấp oxy liên tục. Các vi 
sinh vật này sẽ phân hủy các chất hữu cơ có trong nước thải và 
thu năng lượng để chuyển hóa thành tế bào mới, một phần chất 
hữu cơ bị oxy hóa hoàn toàn thành CO2, H2O, NO3-, SO4

2-… 

Quá trình phân hủy các chất hữu cơ nhờ vi sinh vật gọi là quá 
trình oxy hóa sinh hóa. 
- Nước thải từ bể Anoxic chảy sang bể Oxic, bể Oxic được 
thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa 
tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 89 

STT 
Công trình/ 

thiết bị 
Mô tả hoạt động 

sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 
giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng.  
- Phương trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này 
được diễn tả như sau: Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới 
+ năng lượng + H2O. 
- Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, 
các vi sinh hiếu khí này cũng giúp chuyển hóa Nitơ thành 

Nitrát (NO3
-) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn Nitrát hóa 

(Nitrifyinng micro-organisms). - Phương trình phản ứng diễn 
tả quá trình này được trình bày ở dưới: 
+ Nitrat hóa: NH4

+  + 2O2 + 2HCO3
- → NO3

- + 2CO2 (khí) + 
3H2O (1). 
+ Nitrat sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu 
khí phía trước nhằm tiến hành quá trình khử NO3- theo phương 

trình phản ứng sau:  Khử NO3
-: Chất hữu cơ + NO3

- → N2 (khí) 
+ CO2 (khí) + H2O + OH- (2). 
- Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của 
nước thải. 
- Ngoài ra, nhằm duy trì mật độ vi sinh lớn trong bể và giảm 
lượng bùn thừa sinh ra, bể Oxic sẽ được bổ sung thêm các giá 
thể sinh học. Các vật liệu này là môi trường cho các vi sinh vật 
sinh bám để phân hủy các chất hữu cơ. 
- Nồng độ bùn hoạt tính trong bể duy trì 3.000- 5.000mg/l. 
- Nồng độ DO được duy trì 2-4mg/l bằng hệ thống  máy thổi 
khí. 
- Khí cấp vào bê được điều chỉnh bằng van tay. 
- Nước thải sau khi được xử lý qua bể Oxic sẽ được đưa sang 

bể lắng sinh học. 
- Bể được bổ sung dinh dưỡng bằng mật rỉ đường. 
- Hệ thống xử lý gồm 02 bể hiếu khí. 

8 
Hệ thống cấp 
khí bể hiếu 
khí 

- Sử dụng hệ thống đĩa phân phối khí tinh với hiệu quả hòa 
trộn khí cao nhất, tiết kiệm năng lượng. 
- Hệ thống cung cấp khí cho bể thiếu khí hoạt động liên tục, 
đảm bảo cung cấp DO cho vi sinh hiếu khí hoạt động và phát 
triển. 
- Điều chỉnh cấp khí bằng van tay. Van sẽ được điều tiết khi 
bắt đầu vận hành hệ thống, điều tiết van tùy thuộc vào quá trình 
vận hành thực tế. 

9 
Bơm tuần 
hoàn bể hiếu 
khí 

- Trong bể hiếu khí có đặt hệ thống bơm airlift tuần hòa làm 
nhiệm vụ bơm tuần toàn lại nước thải và bùn hoạt tính về bể 
thiếu khí để tăng cường cho quá trình khử NO3

-. 

10 
Bể lắng sinh 
học 

- Nước thải sau khi qua quá trình xử lý sinh học chảy sang bể 
lắng để giữ lại cặn và tách nước trong ra ngoài. Bằng cơ chế 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 90 

STT 
Công trình/ 

thiết bị 
Mô tả hoạt động 

lắng trọng lực, bể lắng sinh học có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ 
bể xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước 
thải ra khỏi bể lắng có hàm lượng cặn (SS) giảm. Bùn lắng ở 
đáy ngăn lắng sẽ được bơm tuần hoàn (bằng bơm tuần hoàn 
bùn) về bể Anoxic và phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn. 
- Nước lắng trong sẽ được thu sang bể trung gian bằng hệ thống 
máng răng cưa để đảm bảo bề mặt thu được đồng nhất. 
- Hệ thống tấm chắn váng nổi chạy vòng quanh bể để ngăn 

chặn váng nổi phát sinh từ bùn dư hay các hạt cặn khó lắng 
chảy theo nước trong ra ngoài, đảm bảo chất lượng nước lắng 
trong tại bể trung gian. 
- Tại bể có lắp đặt hệ thống gạt bùn nhằm tăng hiệu quả thu 
bùn của bể lắng. 

11 
Bơm bùn 

tuần hoàn 

- Nước thải ra khỏi bể hiếu khí mang theo bùn hoạt tính làm 
giảm nồng độ vi sinh, vì vậy phải tuần hoàn bùn lắng để bổ 
sung lại lượng bùn hao hụt. Lưu lượng bùn tuần hoàn về bể xử 
lý thiếu khí thiếu khí. 
- Tại bể lắng bố trí 02 bơm. 
- Bùn dư được thải bỏ và được đưa về bể chứa bùn. 

12 Bể khử trùng 

- Tại bể khử trùng, dưới tác dụng của hóa chất khử trùng, các 
vi khuẩn độc hại có trong nước thải ban đầu, các vi khuẩn, vi 
sinh vật có trong nước thải sẽ được xử lý triệt để. Ngoài ra, các 
hoá chất còn lại trong nước cũng sẽ bị oxy hoá mạnh bởi tác 
dụng của hợp chất clo và qua đó xử lý gần như hoàn toàn. 
- Ngoài việc diệt các loại vi khuẩn gây bệnh, quá trình này còn 
tạo điều kiện để oxy hóa các chất hữu cơ và đẩy nhanh các quá 
trình làm sạch nước thải. Hóa chất dùng trong quá trình này là 
hợp chất có chứa clo. 
- Nước thải sau khi được khử trùng sẽ được bơm ra ngoài môi 

trường tiếp nhận. 
- Nước thải sau xử lý đạt cột B, QCVN 14:2008/BTNMT - 
Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt. 

13 
Bơm nước 
thải bể khử 
trùng 

- Có 02 bơm nước thải loại chìm được lắp trong bể, 01 bơm 

hoạt động, 01 bơm dự phòng bơm nước sau xử lý ra môi trường 
tiếp nhận. 
- Các bơm hoạt động theo phao và đảo bơm luân phiên. 

14 
Đồng hồ đo 

lưu lượng 
- Đo lưu lượng nước thải sau xử lý. 

15 
Hệ thống hóa 
chất 

Bao gồm: 
- Hóa chất dinh dưỡng: nước thải sinh hoạt thường có nồng độ 
Nito cao, thiếu hụt lượng BOD cần thiết. Do đó, bổ sung dinh 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 91 

STT 
Công trình/ 

thiết bị 
Mô tả hoạt động 

dưỡng nhằm tạo một hệ dinh dưỡng cân bằng cho vi sinh phát 
triển 
- Hóa chất khử trùng: nước thải chứa nhiều vi khuẩn gây bệnh, 
do đó, cần được khử trùng trước khi thải ra môi trường. Hóa 
chất khử trùng là hợp chất chứa clo. 
- Hóa chất điều chỉnh pH: NaHCO3 cho bể thiếu khí. 

16 Bể chứa bùn 

- Bùn dư từ bể lắng sinh học được bơm định kỳ về bể chứa 
bùn. Tại đây bùn tiếp tục tách nước, phần nước trong chảy tràn 
sang bể điều hòa. Phần bùn lắng được thu gom định kỳ bằng 
dịch vụ hút bùn đô thị. 
- Bùn thải được hút định kỳ bằng xe hút chuyên dụng. Việc hút 
bùn được thực hiện 15-30 ngày/lần (hoặc tùy thuộc vào điều 
kiện vận hành thực tế). 

*Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt  

Bảng 4.31. Các hạng mục công trình xây dựng chính của trạm XLNT 

TT Tên bể 
Kích thước 

xây dựng (m) 
Thể tích 

(m3) 

Thể tích 
hữu ích 

(m3) 

Thời 
gian 

lưu (h) 

Số 
lượng 

Vật 
liệu 

1 Bể gom 1,2 x 1,0 x 2,3 2,76 0,96 2,3 01 BTCT 

2 Bể điều hòa 2,0 x 1,5 x 2,3 6,9 5,4 12,96 01 BTCT 

3 Bể thiếu khí  1,9 x 1,0 x 2,3 4,37 3,42 8,2 01 BTCT 

4 Bể hiếu khí  2,0 x 1,5 x 2,3 6,9 5,4 12,9 01 BTCT 

5 
Bể lắng sinh 
học 

1,2 x 1,0 x 2,3 2,76 2,16 5,1 01 BTCT 

6 Bể khử trùng 1,2 x 0,78 x 2,3 2,15 1,3 3,1 01 BTCT 

7 Bể chứa bùn 1,9 x 0,78 x 2,3 3,4   01 BTCT 

*Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Bảng 4.32. Thông số kỹ thuật của trạm XLNT 

STT Hạng mục/thiết bị Đặc tính kỹ thuật 
Đơn 

vị 
Số 

lượng 

1 BỂ GOM    

1.1 Bơm bể gom 

Thông số kỹ thuật: Q = 3-5m3/h, 
H=3m 
Điện áp: 0,25kW/220v/1pha/50Hz 
Đã bao gồm xích kéo bơm 

Cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 92 

STT Hạng mục/thiết bị Đặc tính kỹ thuật Đơn 

vị 
Số 

lượng 

1.2 Phao báo mức 
Dạng: phao nổi 
Chế độ: on/off báo mức cao hoặc 

thấp 
Cái 1 

1.3 Rọ chắn rác 
SUS 304 
Khe 5-10mm 

Cái 1 

2 BỂ ĐIỀU HÒA     

2.1 Bơm chìm nước thải 

Thông số kỹ thuật: Q = 1-1,5m3/h, 
H=3m 
Điện áp: 0,15kW/220v/1pha/50Hz 
Đã bao gồm xích kéo bơm 

Bộ 2 

2.2 Phao báo mức 
Dạng: phao nổi 
Chế độ: on/off báo mức cao hoặc 

thấp 
Cái 1 

2.3 Đĩa thổi khí thô 
Đường kính: 105mm 
Vật liệu: Silicone 
Lưu lượng: 2 - 25 m3/h 

Lô 1 

3 BỂ THIẾU KHÍ     

3.1 
Bơm khuấy trộn 

chìm 

Thông số kỹ thuật: Q = 1-1,5m3/h, 
H=3m 
Điện áp: 0,15kW/220v/1pha/50Hz 
Đã bao gồm xích kéo bơm 

Bộ 1 

3.2 
Giá thể vi sinh cố 

định 
Vật liệu: PE 
Diện tích tiếp xúc: 500m2/m3 

Lô 1 

3.3 
Bộ định lượng hóa 

chất khử nito 

Bồn hóa chất: 100l 
Nhựa PE 
Bơm định lượng: 18l/h 
Công suất: 14W/ 1 pha 

Bộ 1 

4 BỂ HIẾU KHÍ     

4.1 Máy thổi khí 

Loại: Root 
Lưu lượng khí: 0,25 m3/phút 
Cột áp: 2 m 
Điện áp: 250W/220V/1pha/50Hz   

Cái 2 

4.2 Đĩa thổi khí tinh 
Đường kính: 270mm 
Vật liệu: EPDM 
Lưu lượng:2-6 m3/h 

Lô 1 

4.3 Bơm bùn tuần hoàn Vật liệu: bơm Airlift Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 93 

STT Hạng mục/thiết bị Đặc tính kỹ thuật Đơn 

vị 
Số 

lượng 

UPVC 

4.4 Giá thể vi sinh 
Diện tích bề mặt: 500-600m2/m3 
Vật liệu: PE 

Lô 1 

4.5 Lưới chắn giá thể 
SUS304 
Mắt lưới: 5mm 

Bộ 1 

4.6 
Bộ định lượng hóa 

chất dinh dưỡng 

Bồn hóa chất: 100l 
Nhựa PE 
Bơm định lượng: 18l/h 
Công suất: 14W/ 1 pha 

Bộ 1 

5 BỂ LẮNG     

5.1 Bơm bùn tuần hoàn 

Thông số kỹ thuật: Q = 1-1,5m3/h, 
H=3m 
Điện áp: 0,15kW/220v/1pha/50Hz 
Đã bao gồm xích kéo bơm 

Bộ 2 

5.2 
Ống lắng trung tâm, 

máng răng cưa thu 

nước 
uPVC/PP Bộ 1 

6 BỂ KHỬ TRÙNG     

6.1 
Đồng hồ đo lưu 

lượng đầu ra 
Đồng hồ cơ 
Thân gang, cánh Inox 

Cái 1 

6.2 
Bộ định lượng hóa 

chất khử trùng 

Bồn hóa chất: 100l 
Nhựa PE 
Bơm định lượng: 18l/h 
Công suất: 14W/ 1 pha 

Bộ 1 

* Định mức tiêu thụ điện năng của trạm xử lý nước thải 

Bảng 4.33. Định mức tiêu thụ điện năng của trạm XLNT 

STT Thiết bị 
Công suất 

(kW) 
Số 

lượng 
Hệ số 

HĐ 
Thời gian 

hoạt động 
Điện tiêu 

thụ/ngày 

1 Bể gom           

  Bơm bể gom 0,25 2 1 8 4 

2 Bể điều hòa           

  Bơm điều hòa 0,15 2 1 8 2,4 

3 Bể thiếu khí           

  Bơm đảo trộn 0,15 1 1 8 1,2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 94 

STT Thiết bị 
Công suất 

(kW) 
Số 

lượng 
Hệ số 

HĐ 
Thời gian 

hoạt động 
Điện tiêu 

thụ/ngày 

  Bơm hóa chất 0,014 1 1 8 0,112 

4 Bể hiếu khí           

  Máy thổi khí 0,25 2 0,5 8 2 

  Bơm hóa chất 0,014 1 1 8 0,112 

5 Bể lắng           

  Bơm bùn tuần hoàn 0,15 2 0,5 8 1,2 

6 Bể khử trùng           

  Bơm hóa chất 0,014 1 1 8 0,112 

TỔNG CỘNG 7,136 

* Định mức tiêu thụ hóa chất 

Bảng 4.34. Định mức tiêu thụ hóa chất của trạm XLNT 

STT Hoá chất 
Định lượng 

(kg/m3) 

1 Mật rỉ 0,02 

2 NaHCO3 0,01 

3 Javen  0,03 

c. Biện pháp giảm thiểu tác động do chất thải rắn thông thường 

Để thực hiện tốt công việc quản lý CTRTT phát sinh tại dự án, công ty sẽ 

thực hiện các biện pháp phân loại, thu gom về các kho chứa cũng như ký hợp 

đồng xử ký theo quy định. 

Việc quản lý chất thải rắn phát sinh tại Nhà máy được tuân thủ theo quy định 

của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP về quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Bảo vệ Môi trường. 

Giải pháp tổng thể: 

- Tiến hành phân loại rác thải ngay tại nguồn 

- Bố trí các thùng chứa, bao bì chứa cho từng loại chất thải phát sinh. 

- Thu gom toàn bộ lượng chất thải phát sinh trong quá trình hoạt động sản 

xuất và tập kết vào thiết bị lưu giữ chất thải tạm thời theo đúng quy định do công 

ty ban hành. 

- Thành lập tổ vệ sinh, cuối ngày tổ vệ sinh có chức năng thu gom tất cả các 

loại chất thải rắn phát sinh. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 95 

Phương án thu gom, xử lý chất thải rắn như sau: 

 

Hình 4.6. Sơ đồ quy trình thu gom và xử lý chất thải rắn thông thường 

c.1. Đối với chất thải rắn sinh hoạt 

Khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh khoảng 65 kg/ngày, tương đương 

khoảng 1.690 kg/tháng hay khoảng 20.280 kg/năm = 20,28 tấn/năm. 

Chủ dự án thực hiện các biện pháp để giảm thiểu tác động tiêu cực do CTR 

sinh hoạt phát sinh tại dự án, chi tiết như sau: 

- Chất thải rắn sinh hoạt được thu gom vào các thùng rác (để chứa riêng chất 

thải thực phẩm; chất thải có thể tái chế, tái sử dung; chất thải rắn sinh hoạt khác) 

dung tích thùng chứa ... đặt tại các khu vực văn phòng, khu vệ sinh, hành lang. 

Sau đó được thu gom và chuyển về kho chứa chất thải rắn sinh hoạt của dự án có 

diện tích 25 m2.  Kho chứa chất thải được xây kín, nền bê tông cao, tường gạch 

dày 220mm cao đến mái, mái tôn dày 0,45 mm đảm bao không bị thấm nước mưa 

từ bên ngoài vào. Có biển báo kho chứa theo quy định. 

- Hợp đồng với đơn vị có đầy đủ chức năng và năng lực thu gom, vận chuyển, 

xử lý định kỳ theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

c.2. Đối với chất thải rắn công nghiệp thông thường 

Chủ dự án sẽ thực hiện các biện pháp sau để giảm thiểu tác động tiêu cực do 

CTR công nghiệp thông thường phát sinh tại dự án: 

- Thiết bị lưu chứa: Các pallet gỗ, bao bì mềm và các thùng chứa bằng nhựa 

HDPE, loại dung tích 120 lít. 

- Chất thải rắn công nghiệp thông thường được thu gom, lưu giữ tại khu lưu 

giữ chất thải rắn công nghiệp thông thường của dự án với diện tích 50 m2. Các 
chất thải rắn có thể tái chế như: nhựa, giấy, bìa carton, nilon, phế liệu phế phẩm 

được tận dụng và bán cho các đơn vị tái chế; các chất thải rắn không thể tái chế 

được hợp đồng với các đơn vị có đầy đủ chức năng và năng lực thu gom, vận 

chuyển, xử lý định kỳ theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 96 

Kho chứa chất thải được xây kín, nền bê tông cao, tường gạch dày 220mm 

cao đến mái, mái tôn dày 0,45 mm đảm bao không bị thấm nước mưa từ bên ngoài 

vào. Có biển báo kho chứa theo quy định. 

d. Biện pháp giảm thiểu tác động do chất thải nguy hại 

Chủ dự án sẽ thực hiện các biện pháp để giảm thiểu tác động tiêu cực do 

CTNH phát sinh tại dự án, chi tiết như sau: 

- Toàn bộ khối lượng CTNH được thu gom 8 thùng chứa có thể tích 120 và 

240 lít, bằng nhựa có nắp đậy và dán nhãn. Các thùng chứa được bố trí tại các vị 

trí phù hợp của khu vực nhà xưởng. 

- Trong ngày, công nhân sẽ kiểm tra liên tục các thùng chứa CTNH. Khi các 

thùng chứa đầy, công nhân sẽ tiến hành cho lên xe đẩy và đẩy về kho chứa CTNH.  

+ Khu vực lưu chứa có diện tích 50 m2 bên trong khu lưu giữ chất thải chung 

của dự án có diện tích 125 m2, kho chứa chất thải được xây kín, nền bê tông cao 

hơn đường nội bộ, tường gạch dày 220mm cao đến mái, mái tôn dày 0,45 mm, 

bên trong có gờ chắn, có khay sắt để phòng ngừa sự cố đổ tràn chất thải nguy hại 

dạng lỏng, gắn biển cảnh báo theo quy định. 

+ Trong kho chứa được trang bị đầy đủ các thiết bị ứng phó sự cố, phòng 

cháy, chữa cháy. 

- Phương án thu gom, lưu giữ: giẻ lau dính dầu mỡ, bóng đèn huỳnh quang 

hỏng, pin và ắc quy thải, vỏ chai lọ được phân loại theo đúng quy định về quản lý 

chất thải nguy hại. Thu gom, lưu giữ trong các thùng chứa chuyên dụng riêng 

chứa trong kho chứa chất thải nguy hại. 

- Hợp đồng với đơn vị có đầy đủ chức năng thực hiện thu gom, vận chuyển 

và xử lý chất thải nguy hại theo đúng quy đinh. 

2.2.2. Biện pháp giảm thiểu tác động môi trường không liên quan đến chất thải 

a. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung 

Để giảm thiểu tác động của tiếng ồn và độ rung, công ty thực hiện các biện 

pháp sau đây tại dự án: 

- Khu vực sản xuất được bố trí cách biệt với khu vực văn phòng. 

- Bố trí các máy móc, thiết bị trong dây chuyền sản xuất hợp lý, không bố trí 

các thiết bị có khả năng gây ồn cao gần nhau. Đối với maý phát điện dự phòng 

được lắp đặt tại khu vực riêng biệt, cách xa khu vực văn phòng. 

Tiến hành các biện pháp chống ồn, chống rung cục bộ tại từng thiết bị; các 

quạt hút, thổi có công suất lớn nhà máy đều lắp đặt hệ thống ống giảm thanh; các 

máy móc thiết bị có độ ồn lớn đều được lắp đặt đệm chống ồn, chống rung. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

“Nhà máy Shilla Corporation VietNam” 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH Shilla Corporation VietNam 97 

- Tất cả các máy móc, thiết bị sử dụng tại dự án đảm bảo đúng yêu cầu về 

các thông số kỹ thuật trong quá trình hoạt động. 

- Thường xuyên bảo dưỡng định kỳ các thiết bị, máy móc thiết bị và thay thế 

các chi tiết có nguy cơ bị hư hỏng, gây ồn. 

- Trang bị bảo hộ lao động (nút bịt tai chống ồn) cho lao động tại các khu 

vực phát sinh tiếng ồn nhiều. Đồng thời, có kế hoạch kiểm tra và theo dõi chặt 